1

Số:   1510 /MB-HS

(DỰ THẢO)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06  tháng  04 năm 2021

BÁO CÁO CỦA BAN ĐIỀU HÀNH VỀ KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2020

VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2021

Kính gửi: - Quý vị cổ đông;

PHẦN I: KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2020

 Trong bối cản    n  t  t   g      ịu ản     ng nặng      ị   C v      n  t     t N

tr  t àn  đ ểm sáng khi từng    c phục hồi hoạt động tr ng đ ều ki n  ìn  t  ờng m i, hoàn

thành mụ  t êu  ép tăng tr  ng kinh t  và kiểm soát dịch b n . GDP nă  2020 tăng 2 91%

mứ  tăng t ấp nhất g    đ ạn 2011 – 2020  n  ng t uộ  n ó   á  n  c có mứ  tăng tr  ng cao

nhất th  gi i, CPI ~ 3,23%. Vốn đầu t  t àn xã  ộ  đạt 2.164,5 nghìn tỷ đồng  tăng 5 7% s  v i

nă  tr  c và bằng 34,4% GDP.

Tổng p  ơng t  n t  n  t án tăng 12 56% s  v i cuố  nă  (2019 ~ 12 1%)   uy động vốn

tăng 12 87% (2019 ~ 12 48%)  tăng tr  ng tín dụng đạt 12,13% (2019 ~ 12 14%). Tr ng nă

2020 Ngân  àng n à n  c thực hi n 3 lần cắt giảm lãi suất đ ều hành, tỷ giá duy trì ổn định.

MB đã tr ển khai k  hoạ   nă  2020 t  p tục mụ  t êu “Duy trì T p 5  á  NHTM về chất

l ợng hoạt động và hi u quả, dẫn đầu về ứng dụng số”, p  ơng   â  đ ều  àn  “Củng cố nền

tảng, chuyển dịch số  tăng tr  ng toàn di n, hi u quả và bền vững”, chủ động thực hi n nhiều

giải pháp hỗ trợ các doanh nghi p   ó   ăn    ản     ng dịch b nh. K t quả nă  2020 đạt

đ ợ  n   s u:

1. Kết quả kinh doanh năm 2020

Đơn vị: tỷ đồng

TT Chỉ tiêu KH 2020 KQ 2020 So với 2019 So với KH 2020

1 Tổng tà  sản Tăng ~ 8% 494.982  120,3%   ợt K    ạ

2  ốn đ ều l  Tăng ~ 18% 27.988  118,0% Hoàn thành KH

3 Huy động vốn
Tăng tr  ng

p ù  ợp
355.751  121,7%   ợt K    ạ

4 Tín  ụng  Tăng ~ 12% 325.713  122,9%   ợt K    ạ

5 Tỷ l  nợ xấu Tố  đ  1 9% 1,09% 2019 ~ 1,2%   ợt K    ạ

6
Lợ  n uận tr    t u  G ả  ~ 10% 10.688  106,5%   ợt K    ạ

LNTT (riêng MB)   9.698  104,4%   ợt K    ạ

7 Tỷ l      trả  ổ tứ  11% - 15%
Dự    n ~

35%
   ợt K    ạ

2

Trong bối cản  đại dị   C v    MB đã đổi m i các mô hình kinh doanh thích ứng đ ều    n

 ìn  t  ờng      trọng tâm chuyển đổi số t àn    n, ti t giả      p í  tăng tr  ng kinh doanh

 n t àn    àn t àn  v ợt k  hoạch    Đại hội cổ đông 2020 giao: Tổng tài sản tăng 20 3% s

v i 2019, v ợt 11% k  hoạ   nă ; lợi nhuận tr  c thu  hợp nhất đạt 10.688 tỷ đồng  tăng 6 5%

so v   2019  v ợt 18,9% k  hoạ   nă ; lợi nhuận tr  c thu  r êng ngân  àng đạt 9.698 tỷ đồng,

tăng 4 4% s  v i 2019. Tỷ l  nợ xấu tập đ àn 1 09%; nợ xấu ngân hàng ~ 0,92%; tỷ l  bao phủ

nợ xấu tập đ àn đạt ~ 134%, riêng ngân hàng ~ 158.9%.

MB luôn tuân thủ  á  g     ạn  n t àn t     uy địn   ủ  Ngân  àng n à n    n   LDR 72 27%

tỷ l  nguồn vốn ngắn  ạn sử  ụng     v y trung  à   ạn 31 6% ( uy địn   ủ  NHNN ≤40%), CAR

hợp nhất ~ 10 42% ( uy địn  NHNN  8%). MB  uy trì T p đầu về chỉ tiêu hi u quả ROE, ROA,

đứng thứ 4 về quy mô tài sản  đứng thứ 5 về lợi nhuận tr  c thu  trong h  thống các ngân hàng

t  ơng  ạ  (tăng 1  ậc so v i 2019), h  số tín nhi m B+ theo x p hạng quốc t  của Fitch.

Cá  Công ty thành viên tí    ự  tr ển      n  ều g ả  p áp   n     n    uy trì vị t   trên t ị

tr ờng: MB Gr up  uy trì vị trí TOP 1 các ngân hàng về    n  số triển khai Bancassurance; Công

ty chứng khoán MBS đạt TOP 3 doanh thu dịch vụ ngân  àng đầu t ; Công ty bảo hiể  Quân Đội

MIC đạt TOP 6 t ị p ần bảo hiểm phi nhân thọ; Công ty quản lý quỹ đầu t  MB C p t l đạt TOP 5

về lợi nhuận; Công ty tài chính Mcr   t đạt TOP 4 thị tr ờng tài chính tiêu dùng về    nợ. Tổng lợ

n uận  á   ông ty đạt ~ 1.418 8 tỷ đồng  tăng ~19,4% s  v   2019.

2. Công tác quản lý điều hành

MB đã   ủ động thực hi n nhiều giải pháp kinh doanh linh hoạt tr ng đ ều    n   v    vừ

thực hi n các bi n pháp hỗ trợ   á    àng   ó   ăn    Covid vừ  đ y  ạn  p át tr ển tín  ụng

và   á  ngàn   l n  vự  ổn địn . Tín dụng tăng tr  ng ~ 23%. Ưu t ên bán lẻ v i mứ  tăng

tr  ng    nợ KHCN là 29,2%.

  Áp dụng nhiều giải pháp  uy động vốn  ợp l   trọng tâ  trên nền tảng số, phát triển nhiều

tín  năng trên App MBBank, thu hút m i gần 2 tri u ng ời dùng, gấp  ơn 2,3 lần so v i 2019,

tăng tr  ng  uy động vốn không kỳ hạn tốt. Tổng  uy động vốn không kỳ hạn ~127.313 tỷ

đồng  đứng thứ 2 về quy mô casa trong nhóm các ngân hàng cổ phần  tăng 22% so v i 2019.

MB là ngân hàng đ  đầu trong chuyển đổi số v   2 nền tảng số App MBBank cho KHCN và

Biz MBBank cho SMEs đáp ứng giao dịch thuận ti n củ    á    àng tr ng đ ều ki n xã hội giãn

cách và xu    ng số  ó  tr ng l n  vực tài chính ngân hàng. Tăng tố  p át tr ển các tín  năng trên

App, bình quân 2 tuần/ 1 tín  năng    . Đầu t   tăng năng lực hạ tầng công ngh  thông tin, ngân

 àng đ  đầu tr ng ứng dụng công ngh  m   n    KYC - định danh khách hàng online, RPA

(Robotics Process Automation), Cloud - đ  n t án đá   ây  AI - trí tu  nhân tạo, SDDC (Software-

Defined Data Center), Bigdata... mang lại lợi th  kinh doanh và quản trị cho ngân hàng.

Đ y mạnh nhiều    ơng trìn  Marketing đạt hi u quả cao  đặc bi t Marketing số.

T  p tụ  tr ển       ự án   uyển đổ   ô  ìn    n     n  sàn      trọng tăng trải nghi m

khách hàng và chất l ợng dịch vụ qua các nền tảng số. Đ   và  sử dụng gần 30 Smart Bank tại

Hà Nội & Hồ Chí Minh  đầu t  t ê  100  áy nộp rút tiền (CRM), 50 máy ATM, tạo thêm

nhiều kênh phục vụ cho khách hàng.

3

Ứng dụng mô hình th   định và phê duy t tự động cho  á  sản p    KHCN giúp rút ngắn

thời gian ~50%. Triển khai Robots (RPA) cho 19 quy trình, tố   u 70% - 80% nguồn lực cho

một số nhóm vi c thủ công.

Triển khai 5 sáng ki n chuyển đổi số v   đố  tá  IBM: bán hàng thông minh, vận hành

thông minh, quản trị rủi ro thông minh, dữ li u thông minh và công ngh  thông tin linh hoạt v i

22 dự án trọng đ ể   đây sẽ là các dự án x ơng sống cho MB tr ng 5 nă  t i.

Nâng     năng lực nhân sự và quản trị theo hi u suất. Ti p tục bổ sung nhiều hình thứ  đã

ngộ m i hấp dẫn nhằ  g   tăng  ứ  độ gắn k t cán bộ nhân viên trong toàn h  thống. Ứng

dụng công ngh  và p  ơng t ức học tập m i trong thờ  đại số n   M  r  L  rn ng  E u – web,

App MB Smart Learning, ứng dụng l p học ảo V-class.... MB đã đ   và  hoạt động Trung tâm

LCC (học tập và sáng tạo) Miền Nam theo mô hình hoàn toàn m i và chu n bị đ   và    ạt

động trung tâm LCC Miền Bắ  và   u  II nă  n y.

Đ   và  vận hành trụ s  m i MB tạ  18 Lê  ăn L ơng. G ữ vững ổn định chính trị, duy trì

và phát triển văn  ó  MB. Tí    ực triển       ơn 56    ơng trìn   n s n  xã  ội, hoạt động từ

thi n, chung tay chia sẻ cộng đồng v i ~ 70,5 tỷ đồng.

 3. Những tồn tại, hạn chế cần khắc phục

Tăng tố  đầu t       ạ tầng công ngh  t ông t n đáp ứng nhu cầu phát triển kinh doanh mạnh

trong những nă  t i. Bổ sung đủ nguồn nhân lực có chất l ợng về công ngh , ngân hàng số.

K t nố  và đồng bộ hóa hoạt động của ngân hàng và các  ông ty để phát huy lợi th  h  sinh

thái tập đ àn  tăng   ờng bán chéo.

Giá trị vốn hóa thị tr ờng còn thấp so v i tiề  năng và  uy  ô p át tr ển của MB, mặc dù

đã tăng 32% tr ng nă  2020.

* * *

PHẦN II: ĐỊNH HƯỚNG KINH DOANH NĂM 2021

1. Tình hình chung

Tình hình dịch b n  đ ng từng    c đ ợc kiểm soát   nhiều nơ  trên t   gi i và cả Vi t Nam.

Kinh t  th  gi   đ ợc dự báo sẽ tăng tr  ng 5 – 5,5% tr ng nă  2021. Nền kinh t  Vi t Nam dự

báo phục hồi mạnh mẽ và bắt đầu tăng tốc từ quý II  GDP tăng tr  ng 6,5%, chỉ số CPI bình quân

4%. Một số ngàn  n    ất động sản, FDI, tiêu dùng cá nhân, bán lẻ, xuất nhập kh u, vận tải, logistic

có khả năng tăng tr  ng tốt và xu    ng số hóa ti p tục phát triển mạnh trong 2021.

Ngân  àng n à n  c ti p tụ  đ ều hành chính sách tiền t  thận trọng đảm bảo mục tiêu ổn

định lãi suất, hỗ trợ doanh nghi p và nền kinh t . Mụ  t êu tăng tr  ng tín dụng ~ 12%. NHNN

  n  àn  t ông t  03/2021/TT-NHNN sử  đổi, bổ sung một số đ ều củ  T ông t  số

01/2020/TT-NHNN  uy định về vi    ơ  ấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên

nhóm nợ tạ  đ ều ki n thuận lợi cho các TCTD trong vi c triển khai hỗ trợ khách hàng chịu ảnh

   ng b i dịch Covid-19 và có hi u lực từ ngày 17/5/2021. Cá   uy định về an toàn vốn của

NHNN có hi u lự  tr ng nă  2021.

4

2. Định hướng triển khai kế hoạch năm 2021

Mụ  t êu “TOP 5, phấn đấu TOP 3 các NHTM về chất lượng và hiệu quả, dẫn đầu về số”.

Ti p tục tầm nhìn “MB là ngân hàng thuận tiện nhất”, phấn đấu mục tiêu “Số 1 về nền

tảng số, nằm trong Top 3 ngân hàng bán lẻ tại thị trường Việt Nam”.

P  ơng   â  đ ều  àn  “Tăng tốc số, đột phá bán lẻ, an toàn – hiệu quả”

Một số chỉ tiêu định hướng kế hoạch

TT Chỉ tiêu Kế hoạch 2021

1 Tổng tà  sản Tăng ~ 11%

2  ốn đ ều l  Tăng ~ 38,2%

3 Huy động vốn  Tăng tr  ng p ù  ợp n u  ầu sử  ụng vốn

4 Tín  ụng
Tăng tr  ng t    g     ạn NHNN

(~ 10 - 11%)

5 Tỷ l  nợ xấu Tố  đ  1,5%

6 Lợ  n uận tr    t u
Tăng ~ 20%

~ 13.200 tỷ đồng

(*) Trong trường hợp dịch Covid 19 chưa được kiểm soát, các chỉ tiêu kế hoạch 2021

tăng trưởng quanh mức ~ 10%.

3. Một số giải pháp trọng tâm năm 2021

Hoàn thành chi n l ợ  g    đ ạn 2017 – 2021 và xây dựng chi n l ợc kinh doanh g    đ ạn

m i, tạo lợi th  v ợt trội trên nền tảng số. Xây dựng và triển khai mô hình tập đ àn tà    ín

ngân  àng năng động, tạo lập một h  sinh thái quy mô 20 tri u khách hàng bền vững.

Chuyển đổi số toàn di n hoạt động kinh doanh ngân hàng. Xây dựng văn  ó  đổi m i sáng tạo,

tinh thần kh i nghi p  đột p á năng suất l   động, gắn chuyển đổi số và thu hút khách hàng.

Tăng tr  ng thu hút khách hàng m i và giữ chân khách hàng trên các nền tảng số  v   tố

độ tăng tr  ng cao gấp 2-3 lần so v i 2020. H àn t   n 2 nền tảng số App MBBank và Biz

MBB n  để dẫn đầu thị tr ờng.

Ti p tụ  đầu t  mạnh cho công ngh  thông tin, chuyển dịch số, năng lực h  thống hạ tầng

công ngh  thông tin Tập đ àn. Ứng dụng Robotics cho các quy trình lõi (tín dụng, thanh toán

quốc t , LC...).

Ti p tục xây dựng và phát triển kinh doanh Tập đ àn MB, gồm MB, các Công ty thành

viên của MB tại Vi t N   và N    ng à  (trên  ơ s  chuyển đổi mô hình Chi nhánh tại

Campuchia thành Ngân hàng 100% vốn hoặc liên doanh, cổ phần   n  c ngoài tại Campuchia)

và các công ty có mối quan h  liên k t, nhằm thống nhất mục tiêu chuyển dịch số  tăng tr  ng

  n     n   nâng     năng lực cạn  tr n   nâng     t  ơng    u của MB, các công ty thành

viên và khai thác tố  đ  lợi th  Tập đ àn.

Hoàn thi n tín  năng  á     thống CRM – S  rt RM  BPM  CM  để nâng     năng suất

l   động, giảm thời gian phục vụ  tăng trải nghi m khách hàng, tố   u  ó   uy trìn .

5

Tr ển       uy t l  t các giả  p áp tăng tr  ng mạnh về doanh thu và kiểm soát chặt rủi ro.

Tăng tín  t ông   n  tr ng  á     thống quản trị rủi ro (mô hình hóa x p hạng tín dụng, xác

suất vỡ nợ (PD), dự án phòng chống tội phạm tài chính (FCRM), dự án đán  g á  ứ  độ đủ vốn

(ICAAP)...

Ti p tục ứng dụng các mô hình quản trị rủi ro, quản trị nợ xấu, giảm thiểu các ản     ng

của nợ xấu   ơ  ấu Covid từ nă  2020. Duy trì   ất l ợng tín dụng toàn Tập đ àn.

Đ y mạnh marketing số  tăng n ận di n t  ơng    u MB  đặc bi t tăng    n di n của MB

tại Khu vực phía Nam.Tích cực tìm ki m và triển      đầu t  trụ s  MB tại Thành phố HCM để

nâng cao hình ản   t  ơng    u của MB tại khu vực Phía Nam.Quy hoạ   và nâng        u  uả

  ạt động    t ống  ạng l    đ   ên   đặc bi t kênh tự phục vụ Smart Bank.

Củng cố giá trị văn  ó  MB tạo sự gắn k t độ  ngũ  t n  t ần đ àn   t, kỷ luật, phát huy sức

mạnh tập thể v i bản sắ  văn  ó  r êng MB. G ữ vững ổn định chính trị.

* * *

Nă  2020 v i sự tá  động bất ngờ củ  đại dị   C v   19  MB đã kịp thờ  t  y đổi, chủ

động triển khai nhiều giả  p áp   n     n  đổi m i, sáng tạo và đã   àn t àn  tốt các mục tiêu

đã đ ợ  Đại hộ  đồng cổ đông thông qua. Thay mặt B n đ ều hành, gần 15 nghìn cán bộ nhân

viên MB, tôi xin gửi lời cả  ơn sâu sắ  đ n NHNN, Bộ Quố  p òng   á   ơ  u n  ữu quan,

Quý vị Cổ đông  Qu    á    àng   á  đối tác củ  MB đã ủng hộ g  p đỡ trong thời gian qua.

Nă  2021 ti p tục là một nă  v i nhiều   ó   ăn và t á   t ứ  tr ng đ ều ki n bình

t  ờng m i và  ũng là nă  sẽ m  ra nhiều  ơ  ội m i, MB rất mong ti p tục nhận đ ợc sự

đồng tình, ủng hộ của NHNN, Bộ Quố  P òng   á   ơ  u n  ữu quan, Quý vị cổ đông, Quý

khách hàng cho các k  hoạch và giải pháp phát triển của MB trong nă  2021.

 Kính chúc toàn thể Quý vị đại biểu, Quý vị cổ đông sức khỏe, hạnh phúc, thành công!

Nơi nhận: TỔNG GIÁM ĐỐC

- Qu  vGIÁM ĐỐC ;

- C   vGIÁM ĐỐC

- HĐQT/ BKS;

- L u: Ban KH,K.HC.

Lưu Trung Thái